
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

 

 

Determina  n. 1830 del 10.4.2020 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva procedura di affidamento diretto per il servizio di “Modellistica 
idrologica per i bacini dei Torrenti San Lorenzo e Verbone come previsto nelle azioni del 
Progetto Europeo Interreg Alcotra Risq’Eau - Aumento Della Resilienza dei Territori Alcotra 
a Rischio Inondazioni Improvvise e Inquinamento Acque” 
Codice C.I.G.: 8194118017 
Codice C.U.P.: D12F17002920005 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i, 
di seguito denominato Codice 

VISTA  la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l'art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l'art. 33, dello 
stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Determina n. 477 del 4.2.2020 con cui è stata approvata l’indizione di una 
procedura di affidamento diretto per il servizio di “Modellistica idrologica per i bacini 
dei Torrenti San Lorenzo e Verbone come previsto nelle azioni del Progetto Europeo 
Interreg Alcotra Risq’Eau - Aumento Della Resilienza dei Territori Alcotra a Rischio 
Inondazioni Improvvise e Inquinamento Acque”  per un importo a base di appalto 
pari a € 30.000,00 (IVA esclusa) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, da 
espletarsi con RDO sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione rivolta 
a tutti i fornitori abilitati al bando “Servizi Professionali - Architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 4.2.2020 è stata pubblicata sul MEPA 
apposita RDO (richiesta di offerta n. 2506552 - CIG 8194118017) con scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte il 20.2.2019 alle ore 12:00) 

PRESO ATTO  che entro il suddetto termine hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici: 

  

DENOMINAZIONE P.IVA INDIRIZZO CAP CITTA 

GEOLAMBDA 
ENGINEERING SRL 

06763240964 VIA SCARLATTI 
26,  

20100 MILANO (MI) 

GEOSCAPE 02594600997 VIA VARESE 2 16100  GENOVA (GE) 

I4 CONSULTING 
S.R.L. 

04749840288  VIA LONGHIN 
103 

35100,  PADOVA (PD) 



 2 

VINCI SALVATORE 01562590800 
VIALE ANTONIO 
GRAMSCI, 40,  

89020 SERRATA (RC) 

  

CONSIDERATO  che il RUP, preliminarmente alla valutazione dell’offerta economica ha verificato 
la corrispondenza della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori con quella richiesta nel disciplinare, richiedendo l’integrazione della 
documentazione presentata da GEOSCAPE e da VINCI SALVATORE; 

CONSIDERATO che VINCI SALVATORE non ha risposto alla richiesta di integrazione e pertanto, con 
comunicazione inviata in data 6.3.2020, non è stato ammesso alla valutazione 
dell’offerta economica; 

CONSIDERATO  che all’apertura delle buste economiche in data 6.3.2020 risultano formulate le 
seguenti offerte: 

 

 

 

CONSIDERATO che in data 10.3.2020 è stata richiesta a GEOLAMBDA ENGINEERING la 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale (art. 6.3 del disciplinare); 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione presentata da GEOLAMBDA ENGINEERING 
è risultato il mancato possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
previsti dal disciplinare e che pertanto in data 26.3.2020 si è provveduto a 
comunicare alla stessa l’esclusione dalla procedura; 

CONSIDERATO che in data 26.3.2020 è stata richiesta a GEOSCAPE e a L4 CONSULTING S.R.L. la 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale (art. 6.3 del disciplinare); 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione presentata da GEOSCAPE è risultato il 
mancato possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti dal 
disciplinare e che pertanto in data 7.4.2020 si è provveduto a comunicare alla 
stessa l’esclusione dalla procedura; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione presentata da L4 CONSULTING S.R.L. la 
stessa risulta in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti 
dal disciplinare; 

 DENOMINAZIONE Punteggio finale 

1. GEOLAMBDA ENGINEERING SRL Euro 18600,00 

2. GEOSCAPE Euro 24000,00 

3. I4 CONSULTING S.R.L. Euro 24700,00 



 3 

 
 
ACCERTATO   che la ditta I4 CONSULTING S.R.L. ha presentato attraverso il D.G.U.E. 

autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che si è provveduto alle relative 
verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  

CONSIDERATO congruo l’importo offerto; 

VISTO  che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell'Ateneo, dall'art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 
1. l’aggiudicazione definitiva del servizio di “Modellistica idrologica per i bacini dei Torrenti San 

Lorenzo e Verbone come previsto nelle azioni del Progetto Europeo Interreg Alcotra Risq’Eau 
- Aumento Della Resilienza dei Territori Alcotra a Rischio Inondazioni Improvvise e 
Inquinamento Acque” alla azienda I4 CONSULTING S.R.L. P.IVA 04749840288  per l’importo 
di euro 24.700,00 più I.V.A.;  
 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell'azienda I4 CONSULTING S.R.L. per l'importo di 
€ 24.700,00 IVA esclusa (comprensiva di costi di sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, pari a € 200) è definitiva ed efficace; 
 

3. di accantonare sul fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la 
somma di  € 600,00 pari al 2% dell’importo posto a base di gara, sul Progetto 100024-2017-
AS-ALCOTRA_001 (Stocchino_RISQ'EAU) del budget 2020 

 
 
 

Genova, 10 aprile 2020 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

   Aldo Spalla 


		2020-04-10T15:44:40+0200




